
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1063104 ΕΞ 2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τη μετα-
φορά από τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας των αρμοδιοτήτων 
των Τμημάτων «Ελέγχων» στο 3ο Ελεγκτικό Κέντρο 
(ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής, «Εσόδων» και «Δικαστικό και Νο-
μικής Υποστήριξης» στο Κέντρο Βεβαίωσης και Εί-
σπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής, καθώς και των αρμο-
διοτήτων φορολογίας κεφαλαίου του Τμήματος 
«Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογου-
μένους» της ίδιας Δ.Ο.Υ. στο Κέντρο Φορολογίας 
Κεφαλαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.) Αττικής και της υπό στοιχεία 
ΔΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ 2024/27-03-2024 (Β’ 1960 και 
διορθώσεις σφαλμάτων Β’ 2337) όμοιας. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρ-
μογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 2, των περ. 1 
και 3 του άρθρου 6, του άρθρου   7, της παρ.  1, τις 
υποπερ. αα), ββ) και γγ) της περ. θ’ της παρ. 4 και της 
παρ. 5 του άρθρου 14 καθώς και των παρ. 1 έως 5 του 
άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-
2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και ειδικότε-
ρα τα άρθρα 42Ε, 47Α, 47Δ και 48 και το Παράρτημα 1: 
Πίνακας Δ.Ο.Υ., σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υπό 
στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ 2024/27-03-2024 (Β’ 1960 
και διορθώσεις σφαλμάτων Β’ 2337) όμοιας.

3. Τις συστατικές πράξεις των Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας και Κύ-
μης, όπως ισχύουν, στις οποίες καθορίζεται και η χωρική 
αρμοδιότητα αυτών.

4. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1133106 ΕΞ 2011/21-09-2011 
(Β’ 2187) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, όπως τρο-
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με όμοιες αποφάσεις και 
με αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Εσόδων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της υποπαρ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

5. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1126601 ΕΞ 2013/08-08-2013 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της εσωτε-
ρικής διάρθρωσης των Δημόσιων Οικονομικών Υπηρε-
σιών (Δ.Ο.Υ.)» (Β’ 2043), όπως συμπληρώθηκε ή τροπο-
ποιήθηκε, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. γ’ 
της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

6. Το από 30-05-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών 
(Γ.Δ.Φ.Λ.).

7. Την, σε ορθή επανάληψη, υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. 
Α.Α.Δ.Ε. Α 162964 ΕΞ 2024 ΕΜΠ/27-05-2024 βεβαίωση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της ΑΑΔΕ, καθώς και την υπό 
στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1156160 ΕΞ 2023/19-12-2023 
(Α.Δ.Α. ΡΖΗΥ46ΜΠ3Ζ-ΙΕ8) απόφαση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ, περί ανάληψης υποχρέωσης.

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 
του άρθρου 41 του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις 
υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλί-
ου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17-1-2020 του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

9. Την ανάγκη μεταφοράς από τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας των 
αρμοδιοτήτων των Τμημάτων «Ελέγχων» στο 3ο Ελεγκτι-
κό Κέντρο (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής, των «Εσόδων» και «Δικαστικό 
και Νομικής Υποστήριξης» στο Κέντρο Βεβαίωσης και Εί-
σπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής, καθώς και των αρμοδιοτήτων 
φορολογίας κεφαλαίου του Τμήματος «Συμμόρφωσης 
και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους» της ίδιας Δ.Ο.Υ. 
στο Κέντρο Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.) Αττικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3171

32957

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.04 22:50:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32958 Τεύχος B’ 3171/04.06.2024

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης εκτιμάται ότι θα προκληθεί εξοικονόμηση επί των δαπα-

νών αποδοχών συνολικού ύψους έως δεκαεπτά χιλιάδες ευρώ (17.000€) περίπου για το έτος 2024 και έως τριάντα δύο 

χιλιάδες ευρώ (32.000€) περίπου για κάθε επόμενο οικονομικό έτος. Η εν λόγω εξοικονόμηση θα πραγματοποιηθεί στους 

ΑΛΕ της Μείζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές σε Εργαζομένους» του Τακτικού Προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε τις κατωτέρω αποφάσεις, υπό στοιχεία:

Ι. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 απόφαση «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

(Β’ 4738), ως κατωτέρω:

1.- Από 12/06/2024:

α) Ανακαθορίζουμε την κατά τόπον αρμοδιότητα του 3ου Ελεγκτικού Κέντρου (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής και μεταφέρουμε 

σε αυτό τις αρμοδιότητες των Τμημάτων «Ελέγχων» της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας.

β) Καταργούμε τα Τμήματα Α1’ και Α2’ Ελέγχων και την Υποδιεύθυνση της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας και μετατρέπουμε την 

τάξη αυτής από «Α’» σε «Α1’».

γ) Αντικαθιστούμε, ύστερα από τα παραπάνω:

γα) Στο άρθρο 47Α «Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.) αυτής,

i) την περ. γ) της παρ. 2, ως εξής:

«γ) Στο 3ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, με έδρα τον Δήμο Χαλανδρίου της Περιφερειακής Ενότητας Βορείου Τομέα Αθηνών της 

Περιφέρειας Αττικής, αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα των Δ.Ο.Υ. Χολαργού, Ψυχικού, Νέας Ιωνίας, Αμαρουσίου, 

Κηφισιάς, Παλλήνης, Κορωπίου, Χαλκίδας και Κύμης, όπως εκάστοτε ισχύει.» και

ii) προσθέτουμε νέα παρ. 8, η οποία έπεται της παρ. 7, ως εξής:

«8. Η ελεγκτική αρμοδιότητα μπορεί να ασκείται και εκτός της έδρας του εκάστοτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, από υπάλληλο 

αυτού, σε χώρο που θα παραχωρεί η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, η οποία θα παρέχει και την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή.».

γβ) Την περ. 52 του Παραρτήματος 1: ΠΙΝΑΚΑΣ Δ.Ο.Υ. αυτής, ως εξής:

«Α/Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΜΟΣ
Δ.Ο.Υ. ΚΑΙ 

ΕΔΡΑ
ΤΑΞΗ

ΥΠΟΔΙΕΥ- 

ΘΥΝΣΕΙΣ
ΤΜΗΜΑ ΓΡΑΦΕΙΑ

ΔΗΜΟΣ-ΕΔΡΑ/

ΓΡΑΦΕΙΑ 

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΟΥ- 

ΜΕΝΩΝ (Γ.Ε.Φ.)»

«52. Στερεάς 

Ελλάδας

Εύβοιας Χαλκίδας, 

με 

έδρα τη 

Δημοτική 

Κοινότητα 

Χαλκιδέων

Α1 Α’- Δικαστικό 

και Νομικής 

Υποστήριξης

Γραφείο 

Ληξιπρόθεσμων 

Οφειλών

α) Ιστιαίας- 

Αιδηψού 

(Ιστιαία) β) 

Μαντουδίου- 

Λίμνης-Αγίας 

Άννας (Λίμνη)»

Β’-Συμμόρφωσης 

και Σχέσεων 

με τους 

Φορολογουμένους

Γ’ - Εσόδων

Δ’-Διοικητικής και 

Μηχανογραφικής 

Υποστήριξης

Αυτοτελές 

Γραφείο 

Διαχείρισης

2.- Από 16/09/2024:

α) Συνιστούμε Αυτοτελές Γραφείο Εσόδων, Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης στο Κέντρο Βεβαίωσης και 

Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής απευθείας υπαγόμενο στον Προϊστάμενο αυτού, που θα εδρεύει εκτός της έδρας της 

Διεύθυνσης, στη Δημοτική Κοινότητα Χαλκιδέων.

β) Μεταφέρουμε στο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής:

βα) Τις οφειλές που έχουν βεβαιωθεί ή προκύπτουν από την καταχώριση των στοιχείων νόμιμων ή εκτελεστών 

τίτλων στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε. και του Κ.Φ.Δ..

ββ) Τις αρμοδιότητες των Τμημάτων «Εσόδων» και «Δικαστικό και Νομικής Υποστήριξης» της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, 

συμπεριλαμβανομένων και των αρμοδιοτήτων του Γραφείου «Ληξιπρόθεσμων Οφειλών» αυτής, πλην όσων αφορούν 

στη νομική υποστήριξη επί προσφυγών, ενδικοφανών προσφυγών ή λοιπών ένδικων βοηθημάτων και ένδικων 

μέσων κατά πράξεων επιβολής φόρων, τελών, προστίμων ή ειδικών εισφορών που θα εκδίδονται από την ως άνω 

Δ.Ο.Υ. και τη Δ.Ο.Υ. Κύμης, οι οποίες παραμένουν σε αυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32959Τεύχος B’ 3171/04.06.2024

3.- Από 21/10/2024, μεταφέρουμε στο Κέντρο Φορο-
λογίας Κεφαλαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.) Αττικής τις αρμοδιότητες 
που αφορούν στις φορολογίες κατοχής ακίνητης περιου-
σίας, καθώς και στις φορολογίες κληρονομιών, δωρεών, 
γονικών παροχών, κερδών από τυχερά παίγνια και μετα-
βίβασης ακινήτων από το Τμήμα «Συμμόρφωσης και Σχέ-
σεων με τους Φορολογουμένους» της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας.

II. Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ 2024/27-03-2024 (Β’ 1960 και 
διορθώσεις σφαλμάτων Β’  2337) και ειδικότερα από 
17/06/2024, αντικαθιστούμε:

1) Την παρ. 4 της Ενότητας Α του άρθρου 42Ε «Διεύ-
θυνση Προγραμματισμού και Αξιολόγησης (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.) 
και Γενικές Διατάξεις που αφορούν σε αυτήν και στις 
Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσό-
δων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.)» της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ2020/23-10-2020 (Β’ 4738) απόφασης, όπως τροπο-
ποιείται με την περ. 5) της παρ. Β αυτής, ως εξής:

«4.- Οι εκθέσεις ελέγχου των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., διαβιβάζονται 
για την έκδοση των πράξεων επιβολής προστίμων, στο 
ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή στη Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδιο/-α για την πα-
ραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του φορο-
λογουμένου, στον οποίο αφορούν και σε περίπτωση που 
έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου της Δ.Ο.Υ. αυτής, στη 
Δ.Ο.Υ. στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες του ελέγχου, 
σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και στην περίπτωση που 
αρμόδιες για την παραλαβή της ως άνω δήλωσης είναι οι 
Δ.Ο.Υ. Σάμου, Χαλκίδας και Κύμης, στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής 
και στην περίπτωση που αρμόδια για την παραλαβή της ως 
άνω δήλωσης είναι η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσα-
λονίκης, καθώς και στα κατά τόπους αρμόδια Τελωνεία.».

2) Την υποπερ. α) της περ. 7) της παρ. Β αυτής, ως εξής:
«α) τις παρ. 2 και 3, αυτού, ως εξής:
«2.- α) Τα ΕΛ.ΚΕ. έχουν έδρα, ως εξής:
αα) το 1ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, τον Δήμο Αθηναίων της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα Αθηνών της 
Περιφέρειας Αττικής,

ββ) το 2ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, τον Δήμο Μοσχάτου-Ταύρου 
της Περιφερειακής Ενότητας Νοτίου Τομέα Αθηνών της 
Περιφέρειας Αττικής,

γγ) το 3ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, τον Δήμο Χαλανδρίου της 
Περιφερειακής Ενότητας Βορείου Τομέα Αθηνών της 
Περιφέρειας Αττικής,

δδ) το 4ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής τον Δήμο Πειραιώς της Περι-
φερειακής Ενότητας Πειραιώς της Περιφέρειας Αττικής,

εε) το 1ο ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης την Περιφερειακή Ενό-
τητα Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας και

στστ) το 2ο ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης την Περιφερειακή 
Ενότητα Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας.

β) Τα ΕΛ.ΚΕ. ασκούν τις καθ’ ύλην αρμοδιότητές τους, 
στα πλαίσια της χωρικής τους αρμοδιότητας, η οποία 
είναι η κατωτέρω:

αα) Στο 1ο ΕΛ.ΚΕ. έως και 4ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, αντιστοιχεί 
η χωρική αρμοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Αττικής και των 
Δ.Ο.Υ Σάμου, Χαλκίδας και Κύμης.

ββ) Στο 1ο ΕΛ.ΚΕ. και 2ο ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης, αντι-
στοιχεί η χωρική αρμοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Θεσσαλο-
νίκης και της Δ.Ο.Υ. Κιλκίς.

3.- Mε την επιφύλαξη των αρμοδιοτήτων του Κέντρου 
Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.
ΜΕ.Π.) ή και του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσε-
ων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.), καθώς και των ειδικότερων οριζόμενων 
στην απόφαση περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε όρ-
γανα της Φορολογικής Διοίκησης, κάθε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής 
έχει αρμοδιότητα για φορολογουμένους που υπάγονται 
στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και στις Δ.Ο.Υ. Σάμου, Χαλκίδας 
και Κύμης και κάθε ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης για φορολο-
γουμένους που υπάγονται στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης 
και στη Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, καθώς και επί υποθέσεων φόρου 
μεταβίβασης ακινήτων, φορολογίας κληρονομιών, δω-
ρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια, 
όπως εξειδικεύονται στην προαναφερθείσα απόφαση.».

3) Την περ. ΙΙΙ της παρ. 3) του άρθρου 47Δ «Κέντρα Φο-
ρολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.)» 
της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 
(Β’ 4738) απόφασης, όπως τροποποιείται με την περ. 10) 
της παρ. Β αυτής, ως εξής:

«ΙIΙ. Οι πράξεις επιβολής προστίμων για παραβάσεις 
που διαπιστώνονται από τους διενεργούμενους ελέγ-
χους της υποπαρ. II της παρούσας παραγράφου, εκδίδο-
νται από τη Δ.Ο.Υ. ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., που είναι αρμόδια/ο 
για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήμα-
τος του φορολογουμένου, τον οποίο αφορούν και σε 
περίπτωση Δ.Ο.Υ. της οποίας έχει καταργηθεί το Τμήμα 
Ελέγχου αυτής, από τη Δ.Ο.Υ. στην οποία περιήλθαν 
οι αρμοδιότητες του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες 
αποφάσεις και στην περίπτωση που αρμόδιες για την 
παραλαβή της ως άνω δήλωσης είναι οι Δ.Ο.Υ. Σάμου, 
Χαλκίδας και Κύμης, από το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και στην 
περίπτωση που αρμόδια για την παραλαβή της ως άνω 
δήλωσης είναι η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς από το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσα-
λονίκης.».

4) Την υποπερ. ΙΙ της περ. β) της παρ. 2) του άρθρου 
48 «Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.)» της υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 (Β’ 4738) 
απόφασης, όπως τροποποιείται με την περ.  11) της 
παρ. Β αυτής, ως εξής:

«II. Οι πράξεις επιβολής προστίμων για παραβάσεις που 
διαπιστώνονται από τους διενεργούμενους ελέγχους της 
περίπτωσης I της παρούσας υποπαραγράφου, εκδίδο-
νται από Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., που είναι αρμόδια/ο για την 
παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του 
φορολογουμένου, τον οποίο αφορούν και σε περίπτωση 
Δ.Ο.Υ. της οποίας έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου αυ-
τής, από τη Δ.Ο.Υ. στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες 
του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και στην 
περίπτωση που αρμόδιες για την παραλαβή της ως άνω 
δήλωσης είναι οι Δ.Ο.Υ. Σάμου, Χαλκίδας και Κύμης, από το 
ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και στην περίπτωση που αρμόδια για 
την παραλαβή της ως άνω δήλωσης είναι η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς 
από το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης.».

Β. 1) Όπου στις κείμενες διατάξεις αναφέρονται ή 
ορίζονται οργανικές μονάδες, οι οποίες παύουν να λει-
τουργούν, νοούνται, από την ημερομηνία ισχύος των 
διατάξεων της παρούσας, οι οργανικές μονάδες της 
παρούσας απόφασης, στις οποίες περιέρχονται οι αρ-
μοδιότητες αυτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32960 Τεύχος B’ 3171/04.06.2024

2) Κατά την ημερομηνία μεταφοράς των αρμοδιοτή-
των των Τμημάτων «Ελέγχων» της Δ.Ο.Υ Χαλκίδας, των 
οποίων παύει η λειτουργία, στο 3ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, μετα-
φέρονται σε αυτό από τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, οι υποθέσεις, 
για τις οποίες έχει εκδοθεί εντολή ελέγχου, μέχρι και την 
προηγούμενη της ημερομηνίας αυτής. Ειδικά, για όσες 
από τις ανωτέρω υποθέσεις έχει εκδοθεί το σημείωμα 
διαπιστώσεων κατά Κ.Φ.Δ. με τα αποτελέσματα του φο-
ρολογικού ελέγχου και προσωρινός διορθωτικός προσ-
διορισμός φόρων και προστίμων η εντολή για τη συνέ-
χιση του ελέγχου θα εκδοθεί, προς τον υπάλληλο, στον 
οποίο είχε εκδοθεί η προηγούμενη εντολή ελέγχου, από 
τον οποίο και ολοκληρώνονται, με την επιφύλαξη περι-
πτώσεων αυτοδίκαιης λύσης της υπαλληλικής σχέσης.

3) Οι έννομες συνέπειες, ως προς την επιβολή του προ-
στίμου σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης δήλωσης 
μετά την κοινοποίηση εντολής ελέγχου, που έχει εκδοθεί 
από τη Δ.Ο.Υ Χαλκίδας από τον Προϊστάμενο αυτής, δεν 
θίγονται, με την έκδοση της εντολής από τον Προϊστάμε-
νο του 3ου ΕΛ.ΚΕ. Αττικής για τη συνέχιση του ελέγχου.

4) Η νομική υποστήριξη επί αντικρούσεων προσφυγών 
και ενδικοφανών προσφυγών ή λοιπών ενδίκων βοηθη-
μάτων, καθώς και επί ενδίκων μέσων, η παρακολούθηση 
και εκτέλεση των δικαστικών αποφάσεων και των απο-
φάσεων της Δ.Ε.Δ. και εν γένει η πραγματοποίηση κάθε 
αναγκαίας ενέργειας για την επιτυχή υποστήριξη των 
απόψεων της Υπηρεσίας ενώπιον διοικητικών ή δικα-
στικών αρχών, για υποθέσεις της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας που 
εκκρεμούν ενώπιων αυτής, ασκείται, ως εξής:

α) από το 3ο ΕΛ.ΚΕ., για υποθέσεις που αφορούν σε 
πράξεις μετά από φορολογικό έλεγχο, πλην των ανα-
φερομένων στην περ. β) της παρούσας παραγράφου, 
οι οποίες είχαν εκδοθεί πριν από την ημερομηνία με-
ταφοράς των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων «Ελέγχων»,

β) από τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, για υποθέσεις που αφορούν 
σε πράξεις επιβολής φόρων, τελών, προστίμων ή ειδι-
κών εισφορών που εκδίδονται, χωρίς να έχει προηγη-
θεί φορολογικός έλεγχος, που έχουν εκδοθεί είτε από 
την ίδια είτε από τη Δ.Ο.Υ Κύμης, καθώς και σε πράξεις 
που εκδίδονται από τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας κατόπιν μερικού 
επιτόπιου ελέγχου διαπίστωσης της εκπλήρωσης των 
φορολογικών υποχρεώσεων, της τήρησης των βιβλίων 
και της έκδοσης των φορολογικών στοιχείων.

5) Τα σχετικά φυσικά και τα ηλεκτρονικά αρχεία σε 
μεταφερόμενα μέσα αποθήκευσης, που αφορούν στις 
εκκρεμείς υποθέσεις περιέρχονται στο 3ο ΕΛ.ΚΕ Αττικής, 
στο οποίο μεταφέρονται αυτές.

6) Οι αρμοδιότητες των Γραφείων Εξυπηρέτησης Φο-

ρολογουμένων (Γ.Ε.Φ.) της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ανακαθορί-

ζονται, από τις 12-06-2024, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

για τα Γ.Ε.Φ. των Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής στις διατάξεις 

της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1029327 ΕΞ 2022/05-04-2022 

(Β’ 1702) απόφασης.

Γ. Ο Προϊστάμενος της Φορολογικής Περιφέρειας 

Αθηνών, οφείλει να επιβλέψει τον Προϊστάμενο της 

Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, η οποία υπάγεται στην εποπτεία του 

και μεταφέρονται αρμοδιότητές της στο 3ο ΕΛ.ΚΕ. 

Αττικής, ως προς την εκτέλεση των απαιτούμενων 

ενεργειών και του χρονοδιαγράμματος ολοκλήρωσής 

τους και να συντονίσουν τη συνεργασία αυτών με τις 

υπηρεσίες των Γενικών Διευθύνσεων Οικονομικών 

Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

(Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.) της ΑΑΔΕ, κατά λόγο αρμοδιότητας και 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-

των Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης ή με όποια άλλη υπηρε-

σία ή φορέα χρειαστεί, σύμφωνα με τις οδηγίες που 

θα τους δοθούν από τον Προϊστάμενο της Γ.Δ.Φ.Λ., 

προκειμένου να ολοκληρωθούν έγκαιρα όλες οι απαι-

τούμενες ενέργειες, ώστε να εξασφαλισθεί, από την 

12η-06-2024, η εύρυθμη λειτουργία του 3ου ΕΛ.ΚΕ. 

Αττικής, καθώς και της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, από την οποία 

αποσπώνται αρμοδιότητες, σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρούσας απόφασης.

Δ. Με νεότερη απόφαση, θα καθορισθεί κάθε άλλο 

σχετικό αναγκαίο θέμα που αφορά στη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, 

στο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής και στο ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και πρέ-

πει να ρυθμιστεί για την εφαρμογή των διατάξεων της 

παρούσας.

Ε. Κατά λοιπά ισχύουν οι κατωτέρω αποφάσεις, υπό 

στοιχεία:

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 (Β’ 4738) και

β) Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ 2024/27-03-2024 (Β’ 1960 και 

διορθώσεις σφαλμάτων Β’ 2337)

ΣΤ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τις ημερομηνίες 

που ορίζονται στις επιμέρους διατάξεις αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Μαΐου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031710406240004*


